သည် ၁၈၆၅ ခုနှစ်မှ ၁၈၈၂ ခုနှစ်အတွင်း အာမေးနီးယား အော်သိုဒေါက်စ်ခရစ်ယာန် သာသနာပြုကျောင်းများ၏ သာသနာပိုင်ဘုန်းကြီးဖြစ်သည်။ ထိုကာလတွင် ရုရှားနိုင်ငံ၌ အော်သိုဒေါက်စ်ခရစ်ယာန် သာသနာပြုကျောင်းများ၏ သာသနာပိုင်ဘုန်းကြီးမရှိဘဲ လစ်လပ်နေချိန်ဖြစ်ပါသည်။ အဆိုပါစာကို သေနတ်ဝန်ကင်းဝန်မင်းကြီး မဟာမင်းလှစည်သူကျော်သည် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၃၇ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၈၇၅) ခုနှစ်တွင် ရေးသားပေးပို့ခဲ့ခြင်းဖြစ်သည်။

ထိုစာ၏မူရင်းကို ပူးတွဲဖော်ပြအပ်ပြီး ထိုစာပါ အကြောင်းအရာမှာ မြန်မာနိုင်ငံအနေဖြင့် ရုရှားနိုင်ငံနှင့် နှစ်ပြည့်တစ်ပြည့် မဟာမိတ်အဖြစ် ကောင်းမွန်စွာ ဆက်ဆံနိုင်မည့် အကြောင်းအရာများကို ကြံစည်မျှော်လင့်ခဲ့သည့်ကာလတွင် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၃၅ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၈၇၃ ခုနှစ်) တန်ဆောင်မုန်းလတွင် ရုရှားနိုင်ငံမှ မစ္စတာအူပရင်ဆိုသူသည် မြန်မာနိုင်ငံသို့ လာရောက်ခဲ့သည်။ ထိုမစ္စတာ

အူပရင်ဆိုသူမှာ ခေတ်ပြိုင်စာရွက်စာတမ်းများအရ အာမေးနီးယားလူမျိုး သင်္ဘောပိုင်ရှင်ကုန်သည် မစ္စတာ အိုဗာနီး အာမီယာခန်း (Ovanes Amirkhan) ဖြစ်နိုင်ကြောင်း လေ့လာတွေ့ရှိရသည်။